TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH
NINH THUẬN

Số: 578/LĐLĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày 27 tháng 4 năm 2020

	V/v Tuyên truyền, cảnh báo hành vi
thu gom, mua bán sổ bảo hiểm xã hội nhằm trục lợi trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:
- LĐLĐ các huyện, thành phố;

- Công đoàn ngành, Công đoàn Các KCN tỉnh.

Tiếp nhận Công văn số 991/SLĐTBXH-LĐGDNN ngày 21/4/2020 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội “V/v tuyên truyền, cảnh báo, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi thu gom, mua bán sổ bảo hiểm xã hội nhằm trực lợi trên địa bàn tỉnh”; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Chủ động tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động trong công tác quản lý sổ Bảo hiểm xã hội để đảm bảo quyền lợi hưởng chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước; không để bị lôi kéo, xúi giục bán sổ Bảo hiểm xã hội, kịp thời phát hiện và tố giác các hành vi vi phạm.

2. Tuyên truyền đến chủ tịch công đoàn cơ sở, người sử dụng lao động nhận thức rõ tầm quan trọng và trách nhiệm của người lao động giữ Sổ Bảo hiểm xã hội để khuyến cáo người lao động không thực hiện mua bán, chuyển nhượng, cầm cố, thế chấp… Trường hợp người sử dụng lao động, chủ doanh nghiệp phát hiện hành vi mua bán sổ Bảo hiểm xã hội nhằm trục lợi thì báo ngay cho các Cơ quan chức năng để có hướng xử lý kịp thời.
Đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Website LĐLĐ tỉnh;

- Lưu VP, Ban CTCS.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Nguyễn Thị Quý

2
2